
1 

 

 
 

 
 

LICEI 

RIONERO 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto di Istruzione Superiore 

Giustino Fortunato 
 

Liceo Artistico - Liceo Classico - Liceo delle Scienze Umane - Liceo Scientifico 
Via Monticchio, 125 - 85028 RIONERO IN VULTURE (PZ) - Tel. 0972720343  

Codice meccanografico: PZIS002003 - Codice Fiscale 85000790767  

Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFMIJ9  

www.liceirionero.edu.it  - pzis002003@istruzione.it  - pzis002003@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

 

                                                                                                    All’albo ed agli Atti 

Agli Operatori Economici 
 
OGGETTO: Determina per la procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 

50/16 relativa alla ricerca di Agenzia formativa / Operatore economico da utilizzare per 
attività di formazione nell’ambito del Progetto Formativo PON FSE relativo ai Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico PON “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” - Prot. n. 33956 del 18 Maggio 2022 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 
studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  

 Titolo del Progetto: “Creative school” 
 Codice Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-43  
        CUP: C64C22001100001  
 Modulo: Hablamos Espanol 
 CIG: ZD13A5C0B0 
                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 
sotto della soglia comunitaria e della successiva circolare di chiarimento MIUR prot. n. 34815 
del 02/08/2017; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

http://www.liceirionero.it/
mailto:pzis002003@istruzione.it
mailto:pzis002003@pec.istruzione.it




2 

 

servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n.14 del 16/06/2022 Verbale n.6 e del Consiglio di Istituto 
n. 15 del 27/06/2022 Verbale n. 8 per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali 
Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” - 2014 – 2020; 

VISTA la comunicazione MIUR prot.n. AOOGABMI/53460 del 21/06/2022 e dell’elenco dei progetti 
autorizzati per la regione Basilicata; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI/53714 del 21/06/2022 di approvazione 
degli interventi a valere sull’obiettivo/azione in oggetto; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO  il Decreto di assunzione in Bilancio (prot. n. 18739 del 13/12/2022) con cui è stato inserito il 

progetto in oggetto al Programma Annuale 2022; 
VISTA la Circolare del MIUR prot. n. 34815 del 2 Agosto 2017 con cui si chiarisce l’Iter di 

reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTA  la necessità di individuare un Ente Giuridico che proceda ad attuare parte del piano formativo 
mediante un esperto da proporre per le attività e la realizzazione del seguente modulo: 

 Hablamos Espanol; 
VISTA  la richiesta di preventivo inviata all’Operatore Economico 10eLode! (Prot.n.5122 del 

27/03/2023); 
VISTO  il preventivo ricevuto da parte dell’Operatore Economico 10eLode! (Prot.n.5489 del 

30/03/2023); 
CONSIDERATO    che l’offerta presentata Operatore Economico 10eLode! è stata ritenuta congrua ed 

economicamente vantaggiosa;  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’affido diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 2.a del D.lgs n. 50/2016 all’Operatore Economico  
10eLode! P.Iva 02124220761 dell’attività di formazione per la realizzazione del Progetto codice 
10.2.2A-FDRPOC-BA-2022-43. Avviso pubblico Prot.n. 33956 del 18 Maggio 2022 per la realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza.  

MODULO ORE FINALITA’ 
Hablamos Espanol 30 Competenza multilinguistica 

 
 
Art. 2 Importo 
L’importo di affido diretto per l’attività formativa e del materiale didattico di cui all’art. 1 è di euro 
1.200,00 (Euro milleduecento/00) IVA compresa. 
 
 



3 

 

Art. 3 Tempi di attuazione 
Le attività di formazione dovranno essere effettuate nel periodo che va da Aprile 2023 ad Giugno 2023 
salvo proroghe dovute a causa di forza maggiore. 
 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonella Ruggeri. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Antonella Ruggeri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-04-03T14:05:13+0200
	ANTONELLA RUGGERI




